
ESTADOS ÚNIIDOS DO BRASI

SEÇÃO 1 — PARTE II

DECRETO N."46.237 -- DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VI — N.°'168 CAPITAL FEDERAL
.

QUINTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 1964

PRESIDÊNCIA
DA .REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL
• DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO
DE 1904

O Presidente do Conselho Nac'eenal
de Pesquisas, usando da atribuição
quo lhe confere o art. II9 da Lei nú-
mero 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
combinado com o item XXXI do ar-
tigo 59, do Regimento Interno, re-
solve:

Nç' 140 — De acôrdo com o art. 150,
item II e V da Lei n9 1.711-52, au-
torizar a preetação cle, serviços extra-
ord náriee, durante dez (10) C,12.:. no
corrente intae, pela Assistente de Ad-
ministração, nível 16, Helena Maria
Tapajós de Miranda Leão, e peae Es-
creveree-Dactilógiafa, nível 7, Wanda.
Telles Nunes, mediante o• pagamento
Por hora de trabalho extraordinário
eective.mente prestado, até o limite de
uin têrço doe seus vencimentos.

N9 141 — De acôrdo com o artigo
150, item II e j 29 da Lei W 1.711, de
1952, autorizar a prestação de servi-
ços extraordinários, durante dez (10)
dias no corrente mês, pelo Escreven-
te-Dactilógrafo, nível 7, Erasmo Luiz
Marinho, mediante o pagamento por
hora de trabalho extraordinário ete-
tivamente prestado, até o limite de
um têrço de seu vencanento. — 1121-
tonf o Moreira Couceiro, Presidente,

N9 143 — flevcar, a partir de 19
de agasto corrente, a Portaria n9 170
de , 31 de outubeo de 1e33, que fino
em Cr$ 6.009,00 (seis e mil cruzeiros) a
grat ficagão mensal pela representa-
ção de Gabinete concedida ao Auxi-
liar de POrtarla, nível g -- Wilson Al-
ves, pela Portaria n9 23, de 29 de mar-
ço de 1957, e alterade pelas de nú-
meros 115, de 14.11.53, 53, de 11 de
março de 1950, '17, de 28.6.61 e 137,
de 24 de novernbre de 1961.

N9 144 — De acôrdo com o art. 15,
item II e § 29, da Lei W 1.'711-52, - e,u-
torizar a prestação de serviços extra-
ordinários durante dez (10) diais no

corrente mês, pdos servidores a se-
guir mencionados: Porteiro, nível 9 —
Luiz Fernando de Pinho Galhardo;
Auxiliar de Portaria, nível 8 -- Wil-
son Alvas, mediante o pagamento por
hora de trabalho extraordinário efeti-
vamente prestado, até o limite de um
têrço de seus vencimentos. — Anto-
nio Moreira Couceiro, presidente.

• INSTITUTO	 -
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA •

Conselho Nacional
•de Estatística

PORTARIA DE 15 DE Ja-1210
• DE.1964

O Secretário- Geral do Conselho
Nacional de Estatística, usando das
suas atribuições e tendo em vista 'o
que consta do processo w 9.188-64,
resolve:
• 1\19 170	 Dispensar, "ex
cre acôrdo com o artigo 77 da Lei
mero 1.711,1.711, de 28 de outubro de 1952,
par ter sido nomeado par- e. :.9r
cargo isolado, de provimento, em co-
lnieeá o, Nilton Mendonça FZU1-47C3,
Estatleaco, nível 17, referência 1, do
Quadro de Pessoal da Administ. o
Centrefie da função •gratificada :de
c .efe da Agência, Distrital do Meler,
símbolo 3-F, do mesmo Quadro —
Germano Selai Vidal, Resp. SG,

RELAÇAO-D0-50

Apostilas
Do Chefe do Serviço de Pessoal:

Prot. 333-64 -- s(F.,G) peeta-
ria de 25-9-47, referente à azi - Ãe
do Jonas Nogueira de Barros, foi
lançada, em 22 de julho de 19e4, • a
seguinte apoetila:	 •

"Ao servidor a quem' se refere a
presente portaria foi concedida, de
acendo com o disposto nos . artoes

Atem XI, e 146 -da Lei -...eun'oo
1.711, da 28 de outubro de 1912, re-
gulamentados 'pelo Decreto . W
de 15 to dezembro da 1952, gratifi-
eaçáo ad.cional, por tempo de
na base ci--J 15 % sôbre . o vencimento
dona, 8, a partir de 30 de julho
de 1964, por haver completado em
29 de junhe de 1964, 20 anos de efe-
tivo exercício. — Mário de Merdon.-
ça, Chefe do S.P.

(SP-SCP.).
Prot. 8528-63 — (SG) — Na por-

taria de 2 de dezembro de lates, refe-
rente h admissão de Henriqu.

foi lançada, em 2 de julho de 1e44,
a seguinte apostila:

"Ao servidor ea quem se rre a
seguinte portaria foi . concedida, te
acôrdo com o disposto nos artiees
145, item XI, e 146 da Lei nalmeeo
1.'711, de 28 de outubro de 1952, re-
gulamentados pelo Decreto n9 31.022,
de . 15 de dezembro de 1952, gratifie
cação adicional, por tempo de serviça
na base de 15 % sôbre o venci,... ..to
do 'levei 17, -a partir de 7 de março
de Z963, por haver completado e-a 6
de março de 1963, 20 anos de efetivo
exercido. — 'Mário de Mendonça,
Chefe do S.P.	 •

SP-SM.)
Prot. 2.764-64 — (IR-MA) — Na

portaria n9 861, de 5 de outubro de
1955, referente à nomeação de Aeer-
son Rodrigues .Marinho foi lançada
a seguinte apostila:

weeto rervidor a quem se refere a
presente Portaria foi concedida, de
acôrdo. com o disposto nos artios
145, item XI, o '146 da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, re-
gulamentados pelo Decreto n9 31.922,
de 15 de dezembro . de 1952, gratifi-
cação a. clánal, por tempo de serviço,
na base de 15 % sobre o vencimento
do nível 10 a partir de 10 de maio
de 1962, por haver completado em 9
de maio de 1962, 20 anos cie efetivo
exercício.	 Nisio &s. Silva Pinto,
Chefe do S.P. substituto.	 "

(SP-CP.).
Despecno

Do 'Clicie do Serviço de Pessoal:
Salário-familia •

Proreessoe:
N° 11.396-63 — Concedida uma que-

ta ao Servente, nível 5 — Sebastião
Queiroz, a partir de junho de 1933.
— (SP-SDV.).

N9 9.682-64 — Concedida unia quo-
ta ao Estatístico, nível 17 — fn
°Dwyer,, a.partir de junho de 1933.
(SP-CDV .	 .

N9 4.605-64 — Concedida urna quo-
ta -ao Auxiliar de Estateetico, nível
— Tarcísio Chaves Ribeiro, a partir
de janeiro de 1964. SP-CDV.).

Ne 9.319-d4 — Concedida uma quo-
ta- ao Servente, nível 5 —
Antônio . da Silva, a partir de julho
de 1964. (SP-SDV.).

N9 8.391-64-- Concedida uma gue-
te, ao Servente, nível 5 — Mar 31
Berto ' de Almeida, a partir de maio
de 1964. (SP-SDV.).

Ne 11.719-64 -e Concedida uma quo-
ta à Dactilógrafa, nível 7 — fielo199,

Collares da Rocha, a partir de junho
de 1963, (SP-SDV.).

No le).696-64 — Concedida uma tia,-
ta à Escriturara, nível 10 — Mercai
Martins de Abreu, a partir de pi-
nho de 1983.. (SP-SDV.).

N9 8.785-64 — Concedida uma quo-
ta ao Servente., nível 5 — Wilson Ale
ves de Aesunçao, a partir de abril de
1964. (f1P-SDV.).

N9 10.381-64 — Concedida Inas
quota ao Servente, nível 5 — Anae-
nio José de Castro, a partir de ju-
nho de 1963. (SP-SDV.).

N9 9.289-64 — Concedida unia quo-
ta ao Mecânico de Máquinas, nível 12
— Eliea Pinto da Costa, a partir de
maio de 1964. (SP-SDV.)

219 10.241-61 — Concedida uma
quota ao Técn ico-Auxiliar de Meca-
nização, nível 11 — Afeta Dias Ri.
beiro Rocha Monteiro a partir da
janeiro de 1564. (SP-SDV.)

N9 10:703-64 — Concedida uma
quota à Dactilografa, uivei — ete-
gma Guimarães de Souza Blito 4
partir de junho de 1963. (SP-5DV).

No 2.623-64 — Concedida uma quo-
ta ao Inativo Jaci Munia de Olivet.
ro, a partir de junho de 1963. (SP-
Sim).
• N9 2.924-64 — COncedIdas
quotas à Escritureeea, nivel 10 —
Salmo Godinho Lopea. a paatir de
janeiro de 1904. (SP-SDV).

DespaCho

Deun
o Inspetor Regional do An-s.
zon 

Requerimento de 19 de dezembro
cla 1963, de Zina Bentos
Oficial cie Administração, uivei "a-A
(proc. n9 4.5e6-641. conceltda
uma quota de salário-família, a par-
tir de junho de' 1963, de acôrdo cem
Os artigos 16, parágrafo único, e 70'
da ,Lei n9 4.242, de 17 de julho de
1963. (DA-SP-SCP).

Do Inspetor Regional do Parã:
Requerimento de 6 de fevereiro de

1914, de Maria de Nazaré . Silveira.
Arquivieta, nível 7-A (proc. n9 Q.345
de 1994). — Concedida uma quota

salário-fatnilia, a partir de feve-
reiro de 1964, de acôrdo com o arti-
ge 138 da Lei n9 1.711, do 231Q-52.
(DA-SP-SCP).

Requerimento de 6 de fevereiro de
1964, a) Eulina de Souza .A.trçal, rs-
criturárla, nível 10.B (proc. n 4.519
de 1964). -- Ceneedicia uma quota
de sa 1 ário7família, a partir de janei-
ro de 1964, de acôrdo com o artÁgo
138 da Lei ne 1.711. de 23 de ontu-
bro de l e52 • (DA-8.1P-SCP).

elispetor Regional do :\lera-
nhão :
Requerimento de 7 de fevere ro de

1964, de Aleione José de SOtIza Mor-
gu2s; Oficial de Adrninietração, nivel
I2.A (proc. w 4.525-64). — Cencee

• PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO
Dal 1264

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, toando da atribuição
que lhe confere o art. 89, da Lei nú-
mero 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
resolve:

N9 142 — Revogar, a partir de 1 9 de
agasto corrente, a Penaria, 119 167, de
31 cie -outubro de 1983, que fixou era
Cr$ 6.000,00 (seS mil cruzeiros) a
gratificação mensal pela representa-
çâ'o de Gabinete concedida ao Portei-
ro, nível 9 — Luiz Fernando de Pi-
nho Galhardo, pela Portaria n9 46, de
12 de juho de 1957, alterada pelas de
na. 37, de 12.2.60 e 134, de 24 de no-
vembro de 1901.



LI;ARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Setembro de 19642193  Quinta-feira 3
ce,	 _

— As Repartições Públicas
d pverào remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diúriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
Guando deverão fazê-lo até às

horas.	 •
As reclamações pertinen-

tes à matéria. retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, dás
9 ás 17.30 horas, no máximo
e:tê 72 horas . após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas. por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis .meses , ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
o verificação doprazo de vali-
dade .de silos assinaturas, na

parte superiei do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
Que findará.

A fim de evitar 'solução de

continuidade no' recebimento
dos jornais, -devem . os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação . com antecedência
mínima, de trinta (30) dias. -

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 29 de
fevereiro" de cada ano e ed
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

—Á fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quarito
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados . prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos favor do
Tesoureiro da Departamento
de imprensa Nacional.

-- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da assi-
natura.

-- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto Indicado, deverá provar,
esta condição no alo da assi-
natura.-

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, * na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido

EXPEDIENTE-
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL

AL'PERTO DE BRITO PEREIRA

e HERA 00 SERVIÇO DE .PUBLiCIAÇÕESI 	 CHEPH. 0A SEÇÃO DE REDAÇÃO

MURILO FERREIRA ALVES
	

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
• SEÇÃO 1 - PARTE	 . •

órg-ão df egneee 1 chtIceção Oca atoe de edmin!straçáo deecentrillzada
Irrfreaso naa olleinas cio Departamento oe Irrprenaa Nacional

BRASIL/A--

ASSINATURAS

IIIIPUITIçÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

• Capital' e Interior:	 . Capital e interior!
Semestre. • 	  Cr$	 600,00,SeMestre • • 	  Cr$	 450,00
Ano 	  Cd 1.200,00 Ano	 	 Cr$ 900.00

Exterior:
	

Exterior:
•Ano 	  C4. 1.300,00Am, 	' Cr$ 1.000,00

dida uma quota de salário-farniiirt, a
partir de junho de 1963, de ncdo
com os artigos 16, parágrafo único,
e 70 cia Lei n9 4.241! de 17 de julho
de 1963,	 • -

Requerimento de 19 de fevereiro
de 1962, de José Correia da ..7,11vc
Mello, Agente de Estatística, nível
12.8 (proc. n9 4.523-64). — Conce-
dida uma -quota de salário-familia; a
partir de fevereiro de 1962, %- acôr-
do com o artigo 138 da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952. —
SP-SCP) . .

Requerimento de- 29 de outubro de
1963, de Enéas Fontenele Bastos,
Agente de Estatística, nível 10.A —
(proc. no 4.524-64), — Concedidas
duas quotas de salário-família sen-
do uma, a partir de novembro de
1961, e outra, de novembro de 1932,
de acôrdo com o art, 138 da Lei nú-
mero 1.'111, de 28 de outubro de 1952.
(DASP-SCP).

Do Inspetor Regional de Peruam_
buco: -
Requerimento de 10 de abril ..e

1962, de Abílio do Nascimento, Agen-
te de Estatística, 'nível 12.B droces-
E0 n9 6.769-64). — Concedida uma
quota de salário-famlia, a partir de
junho'. d, 1963, de acôrdo com os ar.,
tigos 16, parágrafo único, e 70 da Lei
I12 4.242, de 17 de julho de 1963. —
(DA-SP-SCP).
. -Do Inspetor Regional de Alagoas:

Requerimento de 14 de :.2.vereiro
de 1964, de Clóvis Fragoso de klen-

. car . Agente de Estatística, nível 1(l.A
(proc. 219 4.527-64). — Coneedid;
uma quota de salário-familia a par-
tir de dezémbro de 1963, de acôrclo
com o art. 138, da Lei • n9 1.711, de
28-10-52. (DA-SP-SCP).

Do Inspetor Regional da Bailia:
Requerimento de 1 de março de

1964',- de Neusa Dantas' Almeida, Es-
Oriturária, nível 10.B (proc. número
4.526-64). — Concedida unia quota
de salário-família a partir de teve-
24)4'o de 1964, oe aeôrde cera o arti-

ip	 "ei »9 1.,!t1j, de 28-40_42k,

Do Inspetor -Regional . . de
Gerais:

Requerimento de 5 de novembro de
1963, de Helio Magalhães, Agente de
Estatística, nível 12-B (proc. W 6.728
de 1964) . -- Concedida . uma qu.
de salário-família, a partir de ju-
nho de 1963, de acôrdc com os • arti-
gos 16, parágrafo único, e 70 da Lei
119 4.242, de 17 de julho. de 1963. —
(DA-SP-SCP).

Requerimento de 31 . de outubro' te
1963, de Onofre Matos Assunção,
Agente de Estatística, nível 14.0 --
(proc.. n9 6 729-64) , • Concedida
uma .quota de salário-familia a par-
tir de junho de .1963, de ac&rdo com
os artigos 16, parágrafo único, e 70
da Lei . n9 2.242, de 17 de ju l ho de
1963. (DA-&P-CP).

Requerimento de 4 de outubro de
1963, de José Neves, Agente de Esta-
tística, nível 12.B • (proc, n9 g. i21 de
1964). — Concedida uma quota de
salário-família, a partir de junho de
1963, de acôrdo com os artigo,s 16,
parágrafo ún ico, e 70 da • Lei n9 4.242,
de 17 de julho de 1963. (DA-SP-
SCP.) .	 •	 ,

Do Inspetor Regional do Paraná:
- Requerimento de 17 de março de
1964, de Adalgisa Ferreira Rocha,
Dactilografa,. nível 7 (proc. n° 5.283
de 1964). — Concedida urna
de salário-família a partir de janei-
ro de 1964; . de acôrdo com o artno
138 da Lei ri9 1.711, de . 28 de outubro
de 1952. (DA-SP-SCP). 	 •

Requerimento de 13 de- março de
1964, de Bráulio Escobar.Filho,'Agen-
te de Estatística, nível 10.A (proces-
so n9 5.286-64). -- Concedida unia
quota de salário-família, a partir de
março de 1964, de acôrdo com o pa-
rágrafo . 19 do artigo 11;- da Lei nú-
mero 1.765, de 18 de dezembro de
1952, (DA-SP-SCP). .

Requerimento* de 3 • de março de
1964, de Ary Guimarães de Azevedo,'
Agente de Estatística, nível 10-A —
(proc. R9 5.282-64). -.- Conce•dida
Linla quota de salário-família, a par-
tir • de fevereiro ciffl 1064, de aoôrda

Deraéalo 19 do artigo )1 da„.

Do Inspetor Regional do Rio
Grande do Sul:
Requerimento de 12 de março de

1964, de José Beck Lourega, Agente
de Estatística, nível 10.A , p-:c 'aso
no &635-64). —"Concediaa unia quo-
tigo 138 da Lei no 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1963, de acôrdo com o ar-
tigo 138 da ei no 1.71, de 28 de outm-
tubro de 1952. (DA-SP_SCP).

Requerimento de . 2 de agôsto de
1962, de Odette Tschoepke.
de Estatístico, nível 8.A (proc. nú-
mero 20.320-54). — Conçeaidas três
quotas de salário, a partir de julho
de 1962, de acôrdo com o a7tigo 138
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952. (DA-SP-SCP).

Requerimento de 19 de março de
1964, de Joaquim Junqueira de Frei-
tas, Agente de Estatística, nível 10.A
(proc. w 6.634-64). — Concedida
uma quota de salário-família, a par-
tir de março de 1964, de acôrdo com
o art. 138 da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952. (DA-SP-SCP).

Do InSpetor Regional de Goiás:
• "•

Requerimento de 13 de março de
1964, de Francisco José d c Almeida,
Porteiro, nível 9 (proc. n 9 5.238-64).
— Concealda, ume quotr a-
família, a partir de março de 1964,
de acôrdo com o art. 138 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
(DA-SP-8CP) .

COMISSÃO NACIONAL
- DE ENERGIA NUCLEAR
PORTARIAS DE 24 DE AGÓSTO

DE 1964
O Presidente da Comissão Nado-

=
Energia Nuclear, usando das

ções que lhe são conferidae

pela Lei n9 4.118, de 27 de agôsto
de 1962 e Decreto nci 51.726, de 19
de fevereiro de 1963, rexlve:

N9 155 — Dispensar, a pedido, O
Major Carlos Alberto Fragoso Serra
das funções de Chefe do Departa-
mento Industrial e Ctimercial, para
es quais foi designado pela Portaria
s° 98, de 10 de abril de 1964,

N9 156 — Designar o Tenente-Co-
ronel Waldyr Pollis para exercer a3
funções de -Chefe do Departamentio
Industrial e Comedcial.

O Presidente da Comissão Nacio-
nal de Energia Nuclear, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo
89 da Lei no 4.118, de 27 de agôsto
de 1962, combinado mim o artigo 12
do Decreto n° 51.726, de 19 de feve-.
reiro de 1963 e tendo em vLsta o
artigo 56, item Il, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, reautive:

N9 157 — Remover Edgard Mello
Mattos Barroso do Amaral. Médico,
CT-801.17-A, para o Ins'itutm de
Energia Atômica de São Paulo onde
Irá exercer as funções para as quais
será designado pelos órgãos respon-
sáveis pela direção do niesmv Insti-
tuto. — Luiz Cintra do Prado, Pre-
sidente. Comissão Nacional de Ener-
gia Nuclear.

PORTARIAS DE 26 DE AGÕSTO
DE 1964

O Presidente da Comissão Nacio-
nal de Energia Nuclear, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto
n9 51.726, de 19 de fevereiro de 1963,
resolve:

N9 160 Delegar competênc:a ao
Chefe cio Gabinete da Presidência
para, no exercício de 1964, praticar
os seguintes atos:

1 — Remover servidores de acôrdo
com a conveniência do serviço ou.
vidos 06 órgãos interessados;	 •

2 — Autorizar o deslocamenoo
servidores em objeto de serviço, de
actirde com a prop(nta fundamentada
do órgão interessado;

3 — Requisitar e autorizar o pilo
gamento de passagens para funolo.
xj. avios que viajem em oteleto da aso -
viço;

Minas , Lei no 1 765, de 18 de dez-,nu,.o de
1952, (DA-SP-SCP).

Requerimento de 25 de janeiro de
1954, de Casemiro Lenidas Choclay,
Agente de Estatística, nível 10.A —
(proc. 4 535-64. — Concedida una
quota de salário-familia a partir de
setembro de 1963, de acôido com o
artigo 138 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952. (DA-SP-SCP.



DietO OFICIAL: .(0000 1	 Parte II * /feirsti-Nbi:o Cie 1964 21941

,a1vareagas de 80 e 90 toa
' nels,das „ 	
alvarengas de no tonalaa
deo . 	 •

Reboques da Alvarengas
Reboque de alvarenga no

perímetro do Porto de
São Laia, no horário
normal. Por embarcação
cada movimento 	 	 4.7543,00
Serviços de Rebocador

Outros serviços.' Por hora,
no horário normal 	  10.000,00
• Extraordinário
Nos dias úteis, das 18,30
As 7,00 horas:

Nos sábados, domingos o
'feriados a partir d94	 "7,00 horas 	 	 12.500,00
2. Serviços no Pôrto d Itaqui

Aluguel de Alvarengas: Três vbzes
preço do Pôrto

Reboques de Alvarengas
•

a) Viagem radonda quer
c/reboques lamente na
'ida ou na volta, com
uma ou mata alvarengas

ln Estadia no Itaqui
disposição do navio o
que exceder de 12 horas
p/perfddo de 8 horas ou

' fração	 '	 •
O) Viagem redonda sem

reboques . 	
d) Serviço n/Itaqui: Re-

Reboques, « mudança de
alvarengas atracadas no
vapor etc. Por cada
movimento, por , embar-
cação . 	
Esta Resolução entrará em vigor 10

dias após sua publicação em Diário
Oficial.

(Reunião da CILM de 21-8-64 -
Proc. 8-64/15.148). •

Rio ,de Janeiro, 26 de ageoio de
1964. - Fernando Saldanha da Gama
Frota, Presidente.

8.500,9$

7.900,00

ora

28.600,00

67.000409

7.600,00
MINISTÊRIC•

E OBRAS

r, Quinta-feira 3

• 4 - Autorizar o Pagamento de

• COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE".

rOP-TARIA DE 12 DE AGe)STO
e 3)16 1964,

o presidente da Cornaste° de Moa
rinha Mercante, usando da atribui-

'', çao que lhe confere o artigo 69 do
recretoalei n9 3.100, de .7 de março

f

• 

'de 1941, e nos térmos dos Decreals
na 51.358, 1.250, 51.670, 52.010 e
62.011, respectivamente, de 24 de no-
vembro de 1931, 25 de junho 'de 1962,
17 de janeiro de 1963 e 20 de raaáo
de 1953, para efeito do disposto nos
artigos 72 e 73' do Estatuto dos Fun-

', cionários Públicos Civis da União, re-
solve:

• N0 4.423 - Alterar a Portaria nú-
mero 3,350, de 13.0.62, e designar o
Escriturário Nivel 8.A. - Carlo/ Al-

e harto cle Oliveira Costa - Substituto
AutomátiCo do E.Inearregado do Servi-
ço de Conferencia cia Seção de oro-

. cesounento' de Geado:. da Divisão de
Apuraçáo EStarOt.0,% Mecanizada do

• Departamento Econômao, desta Co-
. missão de Marinha Mercante. - Fer-

nando Saldanha da Gama Frota, Pre-
sidente.

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO
Dle, 1004.

O Presidente da comasão de Ma-
s rinha Mercante, usomlo da atribuição
• que lhe confere o artigo 69 do De-

-- creta- lei ris 3.100, de 7 de março de
1941, e nos termos das Decretos mi-
meros 51.353, 1.250, 51.670, 52..010 e
62.011, reepectivemente, de 24 de no-
vembro de 1961, 25 de junho de 1D02,
17 de janeira de un e 20 de maio
de 1953, resolve:

N9 4.424 - Cance.las os • números
de Portarias 4.094, 4.05, 4.096, 4.097,
4.090, 4.100, 4.101, 4.102, 4.1a4, 4.105,

• 4.106, 4-107, 4.103, 4.1e9 o 3.115. teta_
• do em vista o disposta no Decreto

mera 51.003, de 3.7.1384.. que proíbe
adma'aies na Serviço público e con-
siderando terem s'ao n portarias en1

, apreço, devolvidas pelo Gabinete Ci-

11 - Autorizar a realizaçao de con-
corrências administrativas e coleta de
preços;

12 - Julgar a idoneidade dos con-
correntes pela, documentação apre
sentada;

13 - Aprovar as mapas de preços;
•14 - Autorizar a despesa das con-

corrências administrativas e das to
macias de preços, bem• como de ou-
tras Isentas dessa formalidade;

15 - Autorizar o pagamento de
serviços de terceiros, cuja prestação
tenha sido determinada. pela Presi-
dência;

18 - Autorizar o pagamento dos
aluguéla decorrentes de contratos;

17 - Autorizar e julgar as presta
ções de contas dos adiantamentos.

O Presidente da Comissão Nada-
nal de Energia Nuclear, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n9 4.113, de 27 de agasto
de 1962 e o Decreto n9 51.720, de 19
de fevereiro de 1963, resolve:	 -

N9 162 - Designar et Professor
Jonas Correia Santos, Membro da
Comissão Denberativa da 'ONEN,
para responder 'pelo eraacnente da
Presidancia no período esn' que per-
manecer ausente do- 	 o titular
do órgão, que comparecerá Con
ferênciaInternacional das Nações
Unidas caibre os Usais Pacíficos de
Energia Atômica e à VIII Conferên-
cia Geral da Agência Internacional
de Energia Attunica.- - Luis Cintra
do Prado, Presidente, Comissão Na-
cional de Energia Nuclear.

DA VIAÇAO
PUBLICAS
vil da presidência da República dian-
te das novas edeterrninaçaes sobre a
matéria, constantes . do Decreto citada
(Proc. M-64-14033). -- Fernando
Saldanha da Gama Frota, Preaidente.

BOLETIM DE RESOLUÇÕES 13kA
c.m.m. N9 403 ,

A Comissão de Marinha Mercante
usando das atribuições que lhe sito

conferidas pelo art. 39 do Regulamen-
ta baixado com o Decreto w 7.238, de
11 de setembro de 1911, resolve:
N9 2.643 -- Estiva para a Castanha do

Pará, em sacos ou em caixas
Estabelecer para a Castanha do

Pará, em sacos ou em caixas, a re-
muneração da estiva de carga -geral,
por peso:	 ,
, Esta Resolução entrará em vigor 10

dias após sua publicação em Diário
'faial	 .
(Reunião da CALLVI. de 14-3-61 o..

Proc. 13-64/7.855).
N9 2.644 - Frete para Castanha do
'	 Pará,' em sacos ou em caixas

Estabelecer 'para a Castanha do
Pará, em sacas ou em caixas, o frete
de carga geral por péso na navegação
fluvial e de cabotagem marítima.

Esta Resolução entrará ene .vigor 10
dias após sua publicação em Diário
Oficial.

(Reunião da CMM de 14-8-01 -
Proc. B-64/7 . 655) .

N0 2.645 - Adicional de freta
(Capatazia)

Considerando que incumbe aos ar-
madores responder pelo pagamento
dos snalças extraordinários de capa-
tazia de que tratam os artigos 49, a
2°, e 7 9, § 29. do Decreto-let ris 3.344,
de 20 de novembro de 1941, de confor-
midade com o diapasto . ri0 artiao 39
desse mesmo decreto-lei, ratificados
pelo artigo 202, parte final, do De-
creto-lei n9 8,452, de 1 9 de maio de
1945 (Conroliclação das Leis do Tra-
balho);

Ccneicierando que, nos tarmos do
citado artigo 89, primeira' parte do
Dacreto-lei n9 3.814, de 1911, ratifica-

do pelo artigo 292, parte Inicial, do
Decreto-lei na 5.452, de 194õ, as taxas

capatazia normal são de respoa-
sabilidade dos donos das mercadorias
ou consignatários da carga;

Considerando que, na forma do es-
tatuedo no artigo 99 do referido De-
creto-lei n9 3.814, de 1941, as adminia-
trações dos portas obtiveram aumen-
to das taxas de capatazia e utilização
dos portos para cobrir os novos m-
argas, com a adoção do regime esta-
belecido no mencionado decreto-lei.

Cancelar o item 1.003 da Resolução
n9 2.839, do Boletim n9 400, publicado
no Diário Oficial de 21-8-64. -

Manter o cancelamento ala Reso-
lução n9 1.578, do Boletim 232, publi-
cado no Diário Oficial de 20-10-57, e
as demais que versem stibr e a fixação
de valores para o adicional de frete
por ela institufflo.

Esta Resolução entrará em vigor na
data de sua publicação em Mario
Oficial.

(Reuniao da CMM de 21-8-64)
N9 2.640 - Tabela de reboca gem e

aluguel cle Alvarengas nos portos
de-.São Luís e Itaqui	 .

Tendo em vista a proposição de uma
tabela acordada' entre a Federação do
Comércio do Estado do Maranhão,' a
Booth do Brasil, bem como os usuerias
do serviço, homologar a tabela para
os serviços de rebocadores e 'alvaren-
gas dos portos de São Luís e Itaqui,
na forma abaixo:	 ,
Tabela resultante do act}rdo a que CM-

- - geram e Booth (Brdzil) Limited os
usuários abaixo assinados e a Fe-
deração do Comércio do Estado 40
Maranhão Vibre os serviços da rtaa
bocadores e alvarengas, nos portos
de São Lufa e Itaqui.
1. Serviços no ptirto de seco Luís

Aluguel de alvarengas: por período
de 24 horas ou fração

.	 Cr$
Alvarengas de 60 tonela-

das de carga 	 	 5.670,00

UNIVERSIDADE DO ,BRA.$11-

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO
DE 1984 • '

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe.
tência, "ex via do art. 22, alínea f
do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto n9 1,221, de 18
de junho de 1900, combinado com o

iristintro DO AÇÚCAR
E ÁLCOOL

PoRTARIA DE 26 DE JUNHO
DE 1964

O Presidente da ComiSaão Executa-
va do Instituto do Açúcar o do Airco],
usando das atribuições que, lhe con-
fere a letra-D-do art. 16, do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 22.981, de 25 de julho de.1933,
resolve:

N9 167 -- Dispensar, "ex officio",
de acôrdo zoin o artigo Ta da Lei ml.
mero 1.711, de 28 de eutubro de 1952,
o Técnico- Agro-Industrial, Nível 17,
Oscar de Souza -Menezes, da frneão
gratificada, símbolo 5-F, de Chefe da
acção de Revisão, do Servia° de C911-
tabilidade, da Divisão de contraia e

Finanças, a Partir de 2 de 'janeiro da
- Paulo Fre0.er;.co 110 iZeo IJ.a-

cfel, Presidente.
PORTARIA DE 23 . Da JULHO

DE 19e4
O Presidente da C:mi:À:7z) Execut:. -

vis do • Instituto do Açúcar e cio
usando • das atiabtaça:s que lhe coa.
fere á letra-D-do art. 16. do- feeene
lamento • aprovado peio t:nrolo - rú-

mero -.22..981, de 25 de juihe de 143, •
rerolver ''•

N9 . 187 - Desonar o Pisocundr dó
ia . cr.tegoria, Luiz Pereba da Paaa
Oiticica'. o. Química 'aceno:te-as:a,
Classe A, Nível 17, Manoel ()Uivamo
Colaço Dias; 'o Ercriturario, Claaa 9,
Nível 10, Bramia) la hr, Cal'n to e o E l

-critureio, Classe A. N:v c! 13 Araa-oi
de talive'ra'Placido, raaa• eab a
clencia do primeira cena:tu:real a

(liarias a funcionários que viajam em
objeto de eerviço; 	 •	 '

5 - Autorizar o fornecimento de
certidões;

6 - Autorizar a assinatura e com
pra de jornais,' revistas e outras pu
blicaçaes de lnterésse da CNEN, bem
como a aquisição de livros técnicos;

- Autorizar a realizaçáo de re
cepções e homenagens.

N° 161 - Delegar competência ao
Chefe do Departamento de Adminise
treçfue para praticar os seguintes
atos, no exercício de 1984:

1 - Assinar, juntamente com o
Tesoureiro, cheques para pagamento
das despesas autorizadas nela Pre-
slaências;

2 - Assinar carteiras de identi-
dade e profissional;
3 - Justificar as /altas ao serviço

para fina disciplinares;	 -	 •
4 - Abonar as faltas ao serviço

de acôrdo com as noeniss regulamen.
`, tares;

5 -- Autorizar as cansignaçaes em
Mim de pagamento;

6 - Conceder salárlo familia em
processo regular de habilitaçao; 	 •

-- Autorizar a- prestação de aer-
, vleaz extraordinários;

8 - Autorizar horário especial de
trabrlho, observando o Imite mínimi)
de horas exigido; -

9 - Propor penas disciplinares aos
servidores;

10 - Conceder licenças aos servi-
dores nos casos prev is t a& no

, r. F. P. C. U., exceto para trato
de interêsses particulares;

• •

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

art. 50 do Decreto n9 49.583, de 22 de
dezembro de 1980, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n° 10.402-64-DB, designar Adel.
zon-vilela cata, Técnico Auxiliar da
P.S. do Q.E.P. da U.P , para exar-
ara, no Hospital Escola São Francis-
co de Assis, a função gratificada de
Chefe do Banco de Sangue sar, vaga
em 'virtude da dispensa de Oteerge
Charles de Lemos Cordeiro.

MINISTRIO DA INDÚSTRIA
E pq COMÉRCIO



2230 Cuinta-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte ii)	 Setembro de 1964
••••••n••••n•n••,....Talid

Ccm'esão de Inqa..tato para apuração
das irregulariclaci'e.s apontadas no re-.
latório da Comissão de que trata a
P2rtana número 112, de 2 de junho
d,-, aArente ano, e outras que venham
a ser constatadas na De-tilaria Cen-
trW Presidente Vargas em Pernam-
buco Paulo Frederico do Rêoo
jzac;:el, Presidente.

N9 196 — De2ignar o Oficial de Ad-
ministração, Classe A, Nível 12, Jor-
ge Moreno, pára integrar a Comissão
encarregada de promover o levanta-
mento e inventário do patrimônio dês-
te Instituto, com pr:oridade quanto.às
destilarias entrçoostos e demais es-
tabe l ecimentos integrantes do extinto
Plano Nacional de Aguariente, de
que trata a Portaria número 159; de
15 de junho de 1964. — Paulo Frede-
rico do Régo Maciel, Presidente.

PORTARIA DE 7 DE AGÕSTO
DE 1964

O Presidente da Comissão Executa-
va do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra-D-do art. 16, do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto mi-
xnero 22.981, de 25 de julho de 1933,
resolve:

N9 198 -- Designar o Procurador de
3a categoria, José Maria Lopes Can-
çado; o Engenheiro Agrônomo, Cias,.
se B, Nível 18, Mareio Alberto Mes-

ário e o Oficial de Administração,
Classe A, Nível 12, Ladislau Luiz da
Costa, para, sob a presidência do pri-
meiro, constituirem a Comissão de
Inquérito para apuração de grave in-
cidente verificado na Destilaria de
Guararema e ao mesmo tempo dos fa-
tos referidos no ofício número 1 (um),
da Delegacia Regional de São Paulo,
ligados à malversação do patrimônio
dêste Instituto e à conduta de seus
funcionários, tendo em vista, também,
a necessidade de se assegurar o pros-
seguimento normal dos trabalhos da
Comissão de que trata a Portaria nú-
mero 156, de 15 de junho de 1964. —
Paulo Frederico do Rêgo Maciel, Pre-
sidente.

PORTARIA DE 10 DE ,AGÕSTO
DE 1964

O Presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das at,r i huições que lhe cOn-
fere a letra-D-do art. 16, do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 22.981, de 25 de julho de 1933
resolve:

fere a letra=D-do art. 16, do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 22 .98 1 , de 25 de julho de 1933,
resolve:

N9 202 — Designar o Procurador de
19 categoria, Jaroas Gomes de Bar-
ros; o Quiro'co TecnolOgista, Classe
B, Nível 18, Luiz de Medeiros Novais
e o Auxiliar de Engenheiro, Classe A,
Nivel 11, Ref. VI, Carlos Falcão Cor-
rêa Lima, para sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão en-
carregada de apurar a ocorrência ve-
rificada com a execução das obras
levadas a efeito no précrio da Delega-
cia Regional, em Aracaju, Estado de
Sergipe, indicando .as medidas a se-
rem tomadas em relação ao pedido de
indenização do excesso da.s despesas
formulada pela referida Delegacia, in-
clusive no que respeita a respon.sabi-
liclades, pelo excesso de despesas e
pelo mais que de irregular houver, se
fôr o caso. — Paulo Frederico do Ré-
go Maciel, Pres:dente.

Segunda Turma de Julgamento
Nos térnm do art. 37 da Resolu-

ção n.° 95-44, de 13 de setembro de
1944, os processos abaixo acham-se em
pauta de julgamento para as sesões
ordinárias (quartas-feiras) dos dias 2,
9 — 16 — 23 — 30 de setembro, 7 —
14 — 21 — 28 de outubro, 4 — 11 —
18 — 25 de novembro e 2 — 9 — 16
— 23 e 30 de dezembro de - 1964, às
quatorze horas e trinta minutos, na
sala das sessões das Turmas de Jul-
gamento, na Praça 15 de Novembro,
n.° 42, — 8.° andar -- Rio de Janeiro
— Estado da Guanabara.

PROCESSO CONTENCIOSO
Estado do Rio de Janeiro .

Processo: P. C. 46-63.
Reclamante: Joaquim Pereira da

Cruz.
Reda' ada: Usina São José S.A.
Autuantes; Ificente do Amaral Gou.

cole mello e outro. 	 •
'',elator: Roosevelt Cluisóstorrio de

Oliveira.	 •
PROCESSOS FISCAIS
Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 350-60.
Autuado: Lourival Barbosa da Silve.
Autuantes Vicente do Amaral Gou-

veia e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado. do Paraná

Processo: A.I. 92-60,
Autuado: João Vieira de Godoy.
Autuantes: Romualdo Correia Lins

e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

(Oliveira.
Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 76-60.
Au 4 ,:ado: Sebastião Nazárlo de Oli-

veira.
Autuantes: vicente do Amaral Ciou-

Itaia e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado de Pernambuco

Processo: Al. 52-60.
Autuado: Antônio Pires C Andrade.
Autuantes: Vicente do Amaral Gou-

veia e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 48-60.
Autuado: NI. J. Barbosa.
Autuantes: Vicente do Amaral <iam-

veia e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Christostsano de

Estado de Pernambuco
Processo: A.I. 42-60.
Autuado: Iracy Rocha ridelis.
Autuantes: Vicente do Amaral Gou

veia e outros.
Assunto: Auto 0.e infração.
Relator: Roosevelt Chrisdstomo de

Oliveira.
Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 10-60.
Autuado: Antônio Cordeiro Filho.
Anuantes: Hélio José de Albuquer-

que Melol e outro.
, Assunto: Auto de infração.

Relator: Roosevelt Chriséstomo de
Oliveira,

Estado da Paraíba
Processo: A.I. 550-60.
Autuado: Manoel José Dias.
Autuantes: José Augusto Limeira e

outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado do Paraná

Processo: A.I. 96-60.
Autuados: Irmãos Côgo.
Autuante: M. Lopes Pereira
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisnstomo de

Oliveira.
Estado do Paraná

Processo: A.I. 100-60.
Autuada: Usina Morrete Ltda.
Autuantes: Hélio Ribeiro do Rêgo

Melo e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado do Rio de Janeiro

Processo: A.I. 588-60.
Autuados: Indústria de Bebidas

Pôrto Príncipe Ltda., Alexandre lie-
redo Coutinho e Societé de Sucreries
Bresiliennes (Usina Paraíso).

Autuantes: Gerson Mariz da Silva
e outro.

Assunto: Auto de infração.
Estado do Paraffá,

Processo: A.I. 106-60 (Anexo .....
A.I, 119-60).

Autuadas: Clemente Antonietto 8z
Ltda. e Usina Morretes Ltda.

Autuantui: Ary Martins e outro.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.,
Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 142-60.
Autuado: Nivaldo Oliveira Cintra.
Autuantes: Rubens Cezar de Mourá

Lima e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: •Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. 64-61.
Autuado: Antônio Rodrigues.
Autuantes: Francisco Martins Ve-

ras e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: João Soares Palmeira.

Estado de Pernambuco
Processo: AJ. 380-61,
Autuado: Ant C•nio Cipriano

Souza,
Au'uanteS: José U. Tenório e

troe.
Assunto: Auto de infração.
Relator: João Soares Palmeira.

Estado do Paraná
Processo: A.I. 94-60.
Autuada: Irmãos Chamma Ltda,
Autuantes: Romualdo Correia Lins

e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: João Soares Palmeira.

Estado do -Espírito Santo
Processo: A.I. 56-60.
Autuada: UsIns. São Miguel S.A.
Autuantes: afsé Luiz Oliveira e

outro.

A.sunto: Auto de infração.
Relator: João Soares Palmeira

Estaco Ce Pernambuco
Processo: A.I. 16-61.
Autuado: Ignorado.
Autuantes. Vicente do Amaral Gou-

veia e outro.
Assunto: Auto de infração.
Relator:' João Soares Palmeira

Estado de Minas Gerais
Processo: AI. 96-61.
Autuado: Rivadávia Rufino da Silva.
Autuantes: Armando de Alencar

Arraes e outro. 	 -
Assunto: Auto de infração..
Relator: João Soares Palmeira.
.	 Estado de Minas Gerais
processo: AI.  i56-61 .
,Autuados: Queiroz, Barreira & Clà•

e Reynaldo Miguel.
Autuante: Nelson Faillace.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Jo" - ares Palmeira.

Estado de Minas Gerais
Processo: A.I. 30-61.
Autuado: Adélio Assis Coeltio.
Autuantes: Orlando Martins Barw

boca e outro.
Assunto: Auto de infração.
Relator. João Soares Palmeira,

Estado de Minas Gerais
Processo: A.I. 628-60.
Autuada: Salim & Cia.
Autuante: Lázaro José Toledo Lima,
Assunto: Auto de infração.
Relator: João Soares Palmeira

Estado de Minas Gerais
Processo: A J. 654-59.
Autuadas: M. Gonçalves e Usina

Santa Helena S.A.
Autuantes: Luiz Carlos da Cunha

Avelar e outro.
Assunto: Auto de infração..
Relator: João Soares Palmeira

Estado do Rio de Janeiro
Processo: A.I. 604-60.
Autuada: Usina Cambaíba — (Com.

panhia Usina Cimbalba).
Autuantes: Antônio Walas Vodopi

ve e outro.
Assunto: Auto de infraçao.
Relator: . João Soare, Palmeira

Estado de Pernambuco
Processo: A.I. 190-61.
Autuado: Antônio José de Amorim,
Autuantes: Vicente do Amaral Gou-

veia e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: João Soares Palmeira

Estado de Pernambuco
Processo: A.I. 266-61.
Autuado: J.C. Lima.
Autuantes: Vicente do Amaral Gou-

veia e outro.	 •
Assunto: Auto de infração.
Relator: João Soares Palmeira

Estado de Alagoai
Processo: AI.  192 -61 .
Autuada: Usina Cachoeira d.. Mi-

rim S.A. (Usina Cachoeira do Mi-
rim).

Autuantes: José Alípio Vieira Pinto
e outro.

Assunto: Auto de infração.
Relator: João Soares Palmeira.
Estado do Rio Grande do Norte

Processo: A.!. 126-62.
Autuado: João Gomes de Carvalho.
Autuante: Rinaldo Oliveira Florên-

cio.	 •	 _
Assunto: Auto de infração.
Relator: João Soe 'es Palmeira.
Nos térmos art. 37 da Resolução

n.° 95-44, de 13 de setembro de 1944,
os processos abaixo acham-se en. pau-
ta de julgamento para as sessões ex-
traordinárias (quintas-feiras) dos dias
3 —10 — 17 — 24 de setembro, 1
8 — 15 — 22 — 29 de outubro, 5 —

19 — 26 de novembro e 3 — 10 -ia

PORTARIAS DE 30 DE JULHO

•
DE 1964
da Comissão Executi-0 Presidente

VN do Instituto do Açúcar e do Álcool,
ri)usando das at4o,: eões que lhe con-
-do art 16, do Regu-fere a letra-D

lamento ap:ovado pelo Decreto nú-
mero 22.981, de 25 cie julho de 1933,
resolve:

N9 193 — Designar, de acôrdo com
o art'go 147, da Lei número 1.711, de

de 1 952_0 Escriturário,
l 8, Severino Meira

a exercer a função gra-
lo 9-F, de Chefe da

23 de outubro
C lasse A, Níve
'Henriques, par
tificada, símbo
seção de • Exportação, da Delegacia
Regional de Recife, vaga em decor-

ensa de Carlos Albu-rência da disp
querque Pere'ra de Oliveira Neto

•

•

N9 199 — Conceder aposentadoria a
Luiz Carlos Machado, no cargo de
Oficial de Administração, Classe C,
Nível 16, do Quadro Permanente dês-
te Instituto, de acôrdo com -o artigo
176. item II, da Lei número -1.711, de
28 de outubro de 1952, combinado com
o artigo 184 item II, da mesma Lei.
— Paulo Frederico do Rêga . Maciel,
Presidente.

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO
DE 1964

O Presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuicões nue lhe con-

de

OU-

e



Ouinta-feira 5,
	 DIÁRIO OFICIAL -(-SecAo I - Parte II)

	
Setembro de 1964 2201

17 - 24 e 31 de dezembro de 1964,
às quatorze horas e trinta minutos.
na sala das sessões das Turraas de
Julgamento, na Praça 15 de Novem-
bro, 42, 8P andar - Rio de Janeiro
- Estado da Guanabara.

PROCESSOS CONTENCIOSOS
Estado de São Paulo

Processo: P.C. 34-64.
Reclamante: Associação dos Forne-

cedores de Cana de Capivari.
Reclamada: Societé de Sucreries

Bresiliennes - Usina Rafard.
Assunto: Aplicação das sanções pre-

Vistas no art. 40 da Resolução 109-45.
Relator; João Soares Palmeira.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: P.C. 74-63.
Reclamante: Elcia de Almeida Cor-

deiro.
Reclamada: Cia. Usina Cambaiaba

(Usina Cambaiaba).
Assunto: Reclamação de .fornecedor

contra usina.
Relator: João Soares Palmeira.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: P.C. 84-63.
Reclamante: Maria Francisca Paes.
Reclamada: Oia. Industrial e Agrí-

cola Magalhães - Usina Barcelos.
Assunto: Fixação de quota de for.

necimento de canas.
Relator: João Soares Palmeira.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: P.C. 94-63.
Reclamante: Sebastião Gomes da

Silva.
Reclamada: Usina São José S.A.
Assunto: Reclamação de fornecedor

de canas contra a usina.
Relator: João Soares Palmeira.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: P.C. 102-63.
Reclamante: Otacílio Gomes.
Reclamada: Usina São José S.A.
Assunto: Pagamento integral do pre-

ço das canas com base no preço ofi-
cial da saída 1959-60.

Relator: João Soares Palmeira.
Estado do Rio de Janeiro

Processo: P.C. 90-63 (anexo: P.C.
91-63).

Reclamante: Maria da Penha Ma-
nhães da Silva.

Reclamada: Usina São José S.A.
Assunto: Reclamação de fornecedor

nontra usina.
Relator: JOão Soares Palmeira.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: P.C. 44-63.
Reclamantes: Francisco Carvalho e

Nelson Carvalho.
Reclamada: Usina Santo Amaro -

Cia. Agrícola Baixa Grande.
Assunto: Reclamação de fornecedo-

res de cana contra a usina.
Relator: João Soares Palmeira

Estado do Rio de 'Janeiro
• Processo: P.C. 66-63.

Reclamante: João Francisco dos
Santos.
.• Reclamada: Cia. Usina Cambafba
Usina Cambaiba).
Assunto: Fixação da quota de for-

necimento de canas, junto à usina
Cambaiba, em nome do requerente.

Relator: João Soares Palmeira.
• Estado de São Paula
Processo: P.C. 32-58.
Reclamante: Associação dos Fome-

adore de Cana de Piracicaba.
Reclamada: Usina Santa Adelaide

S.A. - Açúcar e Alóool.
Assunto: Atraso no pagamento de

canas nas safras de 56 e 67.
Relator: João Soares Palmeira.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: P.C. 88-63.

• Reclamante: Joaquim Manhães de
Sales.

Reclamada: Usina São José S.A,

Assunto: Reclamação de fornecedor
contra usina. •

Relator: João Soares Palmeira
Estado do Rio de Janeiro

Processo: P.C. 44-57.
Reclamante:" Dagmar Carvalho..

- Reclamada: Societé de Sucreries
Bresiliennes - Usina P araíso.

Assunto: Reclamação de fornecedor
contra a usina, por falta de paga-
mento.

Relator: João Soares Palmeira.
PROCESSOS FISCAIS
Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. 462-55.
Autuado: José Justino Neto.
Autuantes: José Gonçalves Lima e

outro.
Asunto: Auto de infração. 	 •
Relator: João Soares Palmeira.

Estado de Pernambuco
Processo: A.I. 104-61.
Autuada: Usina 13 de Maio S.A. -

..)epósito de 2.8 saída, em Caruaru.
Autuantes: José Correia Lins e ou-

tros.
Assunto: Atito de infração.
Relator: João Soares Palme:ra.

Estado de Pernambuco
processo: A.I. 136-60.
Autuado: Nelson Justino.
Autuantes: Mosart C. Martin de

Arribas e outro.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
•Estado de São Paulo

Processo: A.I. 122-60.
Autuado: Plínio Gaivão Casar.
Autuantes: Uilson Franco e outro.
Assunto: Auto de infração.

• Relator: Roosevelt Chrisóstomo de
Oliveira.

•Estado de São Paulo
Processo: A.I. 122-57. •
Autuados: Cooperativa Ararense dos

Plantadores de Cana (Usina das Pal-
meiras) e Antônio Jerônimo Marcon-
des).

Autuantes: Dfalma Rodrigues Lima
e outro.

Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado de Pernambuco

Processo: A./. 132-60.
Autuado: João Cícero de Brito.
Autuantes: Mosart C. Martin de

Arribas e outro.
Assunto: Auto de infração.
Rr lator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.

EDITAL N9 121-64
Edital de concorrência pública, rara

a execução dos serviços de Dragagem
de Canais e Construção de Diques no
Sistema de Defesa de Porto Alegre
e Cantas contra inundações no 159
D.F.O.S. Estado do Rio Grande cio
Sul.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral
dêste 'Departamento, faço público e
dou ciência aos interessados, que fica
aberta, meta data, a concorrência pú-
blica, para os serviços acima mencio-
nados, de acôrdo com as seguintes
condições:

I - Da Inscrição
V' Condição - Para inscrever-se na

concorrência, deve ,a firma interessa-
da comparecer (por representante le-
galmente habilitado), à sede do ....
D.N.O.S., no dia e hora indicados na

Estado do Itio de Janeiro
Processo: A.I. 40-47.
Autuada: Cia. Usina Cambalba.
Autuantes: Oecar • de Morais Cor-

deiro e outro.
Assunto: Auto do infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 160-60.
Autuado: Floriano Ferreira.
Autuantes: Vicente do Amaral Gou-

veia e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
•Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 203-60.
Autuada: Usina Laranjeiras S.A.
Autuantes: .Aelsan Druck Barros e

outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
• Estado de Pernambuco

Processo: A . I . 210-60.
Autuado: Antônio Rodrigues de

Lima.
Autuantes: Aelson Druck Barros e

outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Rooses elt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado do Paraná

Processo: A.I. 264-60 (Anexo: A.I.
118-60).

Autuadas: Cavalari & Cia. e Usina
Morretes Ltda.

Autuantes: Ary Martins e outro.
Assunto: Auto de infração.
Relator. Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
• Estado do Rio de Janeiro
Processo: A.I. 288-60.
Autuada: Cia. Agrícola Baixa Gran-

de (Usina Santo Amaro).
Aufuante: W. M. Buarque.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado da Balda

Processo: A.I. 10-54.
Autuada: Manso & Cia. Ltda.
Autuante: Manuel de Deus Silva.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.
Estado do Paraná

Processo: A .I. 292-53.
Autuada: Andr3 Justus & Cia. Ltda.
Autuantes: Elson Braga e outros.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Roosevelt Chrisóstomo de

Oliveira.

21 Condição, quando farão entrega à
Comissão de Concorrências de Servi-
ços e Obras, de ora do diante cha-
mada C.C.S.O., já semeia, dos en-
velopes *também indicados na me_ma
Condição, acompanhados de um re-
querimento de inscrição para a pre-
sente concorrência.
II - Da Apresentação de Documentos

e Propost(es
21 Condição - No dia 29 de setem-

•brc de 1964, às '15 horas, às firmas
pretendentes a adjudicação do obje-
to do presente Edital de concorrên-
cia pública, deverão apresentar .à
0.0.8.0. do 159 D.F.O.S., à rua
Washington Luiz n9 815 - porto Ale-
gre - Rio Grande do Sul, dois en-
velopes fechados com os seguintes so-
brescritos:

No 19 - "Envelope n9 1 - Ao De-
partamento Nacional de Obras de sa-

neamento - Documentos da firma
para. inscrição na concorrence. pu-
blica relativa ao Edital n9 121-64".

Nu 2 9. - « Envelope nY 2 - Ac,
partamento Nacionai de Obras de Sa-
neamento - Proposta da firma para
execução dos serviços de que trata a.
conccrrênda púbica relativa ai
tal n9 121-64".

31 COnc/100 - São os seguintes os
documento.; a serem apresentados, no
envelope fechado n9 1:

a) Recibo da Caixa Econômica Fea
deral ou do Tesouro Nacional, com-
provando o de pósito da caução de,.
Cr$- 1.000.000,00 (um m!lhão de cru-
zeiros) em moeda 'corrente ou tituloa
da divida pública federal no qual.
esteja declarado . que a caução Se es-
tina à apresentacão de proposta nPra
concorrência pública, para execução
dos serviços objetivados no Edital nú-
mero 121-64, sendo beneficiário o De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento..

b) Certidões de quitação com todos •
os impostos devidos, federais e mu-
nicipais inclusive cart.:deo negativa
de quitação com o ImpôsSo sôbre
Renda,

c) Certificado a que se refere o ar-
atigrn do 19 e 19l.do 	 n9 50.423 de 8 deb 

d) Certidão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação das Leis do Tra-
balho 'Lei dos 2/3).

e) Certidão relativa ao exercido
das profissõesde engenheiro e ar-ciiteto

f) Documentos comprobatór•os da
capacidade técnica e financeira da
firma. A firma concorrente deverá
Provar a sua propriedade sôbre os
drag-lines de 3/4 de jardas cúbicas,
Por ocasião da inscrição e o local on-
de se encontram.

g) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional.
de Indústria e Comércio. devendo o
capital registrado da firma ser igual
ou superior a Cr$ 15.000.000,00 (quin-
ze • milhões de .cruze'ros).

h) Certidão a que se refere o De-
creto-lei n9 2.765, de 9 de novembro
de 1940 (quitação de empregadores
para com as instituições de seguros
sociais),

trai)baA
lhpoólices de seguro de acidente do

1) Quitação com o Impeoto Sindi-
ncaioda firma e de seu responsável téc.lc 

1) Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável pela firma ou
atestado de permanência no país,
quando se tratar de estrangeiro.

ml Atestado do Engenheiro cirre
do 159 Dl-atrito Federal de Obras de
Saneamento de que o responsável r'e-
nico da firma concorrente visitou
local da obra.

II! - Do Exame dos.Documentos
e Julgamentos das Propostas

41 Co'ndição - A C.C.S.O., rece-
berá os envelopes dos interessados e
abrirá o envelope n9 1 facultando aos
presentes o exame da documentação
apresentada, O envelope n9 2, devi-
damente fechado, será rubricado pelos
presentes e membros 'a CCSO.

5s Condição - No dia 30 de setem-
bro de 1964, às 15 horas, reunir-se-á
novamente a C.C.S.O., com a pre-
sença dos representantes legalmente
habilitados das firmas que concorre..
ram, para declarar as que estão corri
a docu,mentaçãe em ordem e imedia-
tamente autorizar a inscrição das
mesmas no livro próprio e restituir
o envelop- n9 2 das que não csive-
rem em condições e, portanto, não
podendo ser inscritas.

61 Condição - Entre as duas data*
acima indicadas, receberá a CCSO.
qualquer reclamação ou observação
sôbre a documentação apresentada
para julgamento

79 Condição - •Considerados os ins-
critos, passará então a 0.0.8.0. a
abertura dos envelopes n9 2 dos :nese
mos, devendo as propostas nele lona
telas serem apresentadas em quatro
vias, sem emendas rasuras, entrelia

EIDITÀIS E AVISOe
MINISTÉRIO DA viAçÃo E OBRAS 'PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

a



DMR10 OFICIAL (Seglí TPar1ë iT) 	 Wfilt ro de 164

r{has ou reasa/vas e deverão declarar
né o proponerite Se submete às cone

;dições deete Edital, cantando ainda:
apreço global, por extenso e em alga-
ltdismos, o prazo em- dias corridos para
reintregar de material, data e,assinatu-ira do proponente.-

84 Condição - As propostas serão
do modelo anexo às Especificaçóes.

g, condição .- Cada concorrente
presente rubricará as propostas dos

'demais lavrando a C. 0.3.0; • a se-
guir, unia Ata, • em que serão men-
cionados os nomes dos proponentes
r.,ola • os respectivos preços e outras
,ocorrenelae que interessarem ec jul-
gamento eia licitação, a qual será pu-
blicada no 'Diário Oficial, antes . de
qualquer decist.'o superior sobre a con-
corrência'.	 ;	 •	 .

104 Condição - Nenhuma proposta
terá levada em consideraçào desde

1-que exceda a importância de . e.. e.
.2er$ 144.040.000,00 (cento - e - quarenta
'e quatro milhões e quarenta mil cru-
'adros), ou estabeleça para a realiza-
e5.,o do serviço um prazo maior 'do

'• Jejue_ 12 (doze) meses consecutivos a
;partir da data da publicação do con-
trato, ne Diário Oficial da União.

11 5 Condição Não serão aceitas
es propostas que contenham redu-
:vão sôbre ai mais vantajosa ou, ain-
da, que se oponham a qualquer dos •
preceitos do Regulamento Geral de
Çontabilidade Pública.

12e Condição - O prazo no qual
o proponente se propõe a fazer o
ornecimento não será considerado

.para classificação e não poderá ex-
ceder o fixado neste Edital. •

13e Condição- - No caso de abso.
luta igualdade entre duas propostas
a comissão • procederá, por meio da
,cart/ a nova concorrência ectre os
respectivos a 1.e, a fim de
par qual a maior redução que pode-
rá ser feita nas propostas empate-
das, Caso haja novo empate, proce-

i der-se-á nos termos dos arte. , 742 e
1756 -do Regulamento Geral de Con-
tabilidade Pública.

10 Condição - A presente concor-
,rência poderá ser anulada por ordem
clo Sr, Diretor-Geral deste Deposta-
mento, sem que,- por este' motivo, te-
nham os concorrentes direito a quai-

s çfluer indenização,
IV -- Do Contrate

n' 15 9 Condição - As condições' esta-
belecidae no presente Edital fazem
parte do contrato.	 •

16e Condição - Teclas as despesas
• eedsárias ou inerentes à lavratura
d.o contrata correrão por conta da
firma empreiteira Inclusive o sêlo
proporcional do contrato e puelica.
Ção no D:árto Oficial.

174 Condição - Não assiste à fir-
ma empreiteira pleitear qualquer in-
denização ao Governo,' pele fato de
não ser aprovado o oontrato.

13e Condk.ão - Picam fazendo par-
te integrante deste Edital. as Nor-
mas Gerais, para Empreitadas do
Departamento tenciona' de Obras de
ERIleomento. aprovadas , pela Portaria
re3 8, de 11 de janeiro de 1961, bem
como as Especificações para a pre-
sente concorrência que serão forne.
cidas diàriarnente aos interessados
das 75.00 horas às 17.00 horas, nela
Comissão de Concorrências de Ser-
Viees e Obras, deste Departamento,
ande serão prestados quaisquer ni-
tras esclarecimentos.

1!"1 4 Condição - A restituição da
.drpoSitaela peles firmas inscri-

tas será autorieoda a partir do dia
era-ente ie data • da publicação no

Of!cial; da contrato de
• rão e execução dos serviços.

2; t1 Condição - A restituição da
caec,o depositada pelas firmas não.
Inscritas será providenelada pelo
3).N.O.S. a partir do dia seguinte
à data da concorrência.,	 •

21 e Condição- - Se dentro de- cin-
co (5) dias contedos da data do re-
ceiamenta da notificaceoe não com.
'parecer' o proonnente vencedor à
rrocuradoria-Geral para assinar o

ajuste, perderá o mesmo a favor do
D.N.O.S., a caução referida na 31
condição. A juizo do Diretor-Geral
deste Departamento, serão convida-
dos a usinar o contrato, sucessiva-
mente os demais proponentes, na or-
dem em que tiverem sido classificados,
ficando os mesmos sujeitos às pena-
lidades previstas -para o primeiro.

22e. Condição - Será julgada mi-
denea para outro e qualquer serviço,
cone o • Govêrna eiederal, a firma que
se negar 4 cumprir sua proposta.

23e Condiçao - A despesa 'com a
execução dos trabalhos 'correrá à con-
ta da verba'. Fundo Nacional de Obras
de Sanaemento e pelas 'verbas pró-
prias . distribuidas a êste Departa-
mento, no Orçamento da União para
1964 (Lei n9 4.295 de 16 de dezembro
de 1963). - °atavio Dias Moreira,
Presidente da- Comissão de Concor-
rências de Serviços e Obras.

EDITAL N9 154-64
Edital de concorrência pública

ra a construção de um Reservatório
Elevado de 2.000 m3 (dois mil metros
cúbicos), para abastecimento agua
para a cidade de Pelotas, no Estado
do Rio Grande do Sul;

Autorizado pelo Sr. Diretor-Gerai
deste Departamento, faço público e
dou ciência aoe interessadós, que fica
aberta, nesta data, a concorrência
pública; para os serviços acima men-
cionados, de acôrdo com as seguintes
condições:

1 .... Da Decrição .

le Condição - Para se inscrever na
concerrência, deve a firma interessa-
da comparecer (por representante le-
galmente habilitado), à sede do 159
Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento no dia e nora inrilcadoe na
2e Condição, quando farão entrega à
Comisrão de Concorrências de Servi-
ços e Obras, de ora em diante cha-
mada C.C.S.O. já reunida, dos en-
velopes também indicados na mesma
condição,, acompanhados de um re.
querimento de inscrição para a pre-
sente concorrência,

.	 •	 -II - Da apresentação de
documentos e propostas

29 Condição - No dia 28 de se-
tembro de 1964, às 15 'horas, as fir-
mas/ pretendentes à adjudicação de
objeto do presente Edital de concor-
rência, deverão à C.C.S.O. do ...
159 D.F.O.S., à rua =.--We,shington
Luis, n9 815'- Pôrto Alegre - Rio
Grande do Sul, dois envelopes fecha.
da com os seguintes sobrescritos:

No 19 - "Envelope ri? 1" - Ao
Departamento 'aciona/ de Obras de
Saneamento - Documentos da firma
	  para inscrição no concor-
rência pública relativa ao Edital
n9 154-64.

No 29 - "Envelope n9 2" - Ao
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento - Proposta da firma
	  para, execução dos ser-
viços 'de que trata a concorrência
pública relativa ao Edital n9 154-64.

3e Condição - São os- seguintes os
documentos a serem apresentados, no
envelope fechado n9 .1:	 -
. a) Recibo da Caixa Económica Fe-

deral ou do Tesoure Nacional compro-
vaiplo o depósito da .caução de
Cr$ 1.000.000,00 (hiun milhão de cru-
zelecis) em moeda corrente ou titulas
da divida pública federal, no qual
esteja declarado que a caução se des-
tina a apresentação de proposta para
execução das serviço, objetivada na
concorrência pública relativa ao Edi-
tal nv 154-64, sendo beneficiário o
Departamento Nacional de Obras de
•Seneamento.	 - a

b) Certidões de quitação cora todos
os impostos devidos, federais e mu-
nlcipals. inclusive certidão negativa
de milharão com o* impeeto Obre - a
Penda, L qual deverá ser datada do

, ano era curso. -	 '1
o) certificado-a que Fe refeee r) ar-

tigo 19 do Decrrte número 50.423 de
8 de abril de 1961.

d) Certidão relativa ao cumprimen-
te da Consolidação das Leia do Tra-
balho (Lei dos 2/3) : - 

e) . Atestado passado pelo Eng. Che-
fe do 159 Distrito Federai' de Obras
de Saneamento, de que o responsável
técnico da firma esteve no local da
obra.	 • •	 -
'1) Certidão relativa ao exercício

das profissões de engenheiro e arqui-
teto.

Documentos comprobatórios da
Capacidade técnica e financeira da
firma. Atestado passado por entida-
des federais, - estaduais ou. municipais
dee capitais dos Estados, de que a
firma concorrente executou grandes
obras de concreto armado, tais como:
reservatórios, pontes, .estaçõesde tra-
tamento dágua e esgbtos, barragens
etc.	 -

h) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional de
Indústria e Comércio, devendo o ca-
pital registrado 'da firma ser igual
ou superior à Cr$ 15.000.000,00 (quin-
ze milhões de cruzeiros)..

O Certidão a que se refere o De-
creto-Lei 10 2.765 de 9 de novembro
de 1940 (quitaçãe de empregadores
para com as instituições de seguros
sociais),	 .

j) Apólices de Seguro de Acidente
do Trabalho,	 '	 .

I) Quitação com o Impôsto Sindical
da firma e do seu responsável técnico.

m) Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável' pelafirma ou
atestado de permanência no Pais,
quanda se tratar de estrangeiro.	 -
III - Do exame dos 'documentos e

jiagamento das propostas
44 Condição - A C.C.S.o., rece-

berá os envelopes . dos interessados
e abrirá o envelope n9 1, facultando
aos presentes o exame da documen-
tação apresentada,. O envelope ri9
devidamente fechado, será rubricado
pelos presentes e membros cla-•
C . C .S .0.

59 Condição - No dia 29 de setem-
bro de 1964, às 15 horas reunir-se-á
novamente a C.C.S.O., ,com a pre-
sença dos representantes legalmente
habilitados das firmas- que concorre-
ram, para reclarar 23.a que estão com
a documentação em ordem e imedia-
tamente autorizar a inscrição no li-
vro próprio e restituir o envelope
n9 2 das que não estiverem em 'con-
dições 'e portanto, não' podendo ser
inscritas. -

6e Condição - Entre as duas datas
acimaeindicadas, receberá A. C.C.S.O.
qualquer reclamação ou ob.,..erVaçãO
apresentada para julgamento final.

"P Condição - ' Considera-tios
inscritos, passará então a C.C.S.O.
à abertura dos envelopes n9 2 dos
mesmos, devendo as propoetas neles
contidas serem apresentadas em qua-
tro vias, sem emendas, rasuras, en-
trelinhas ou re:salves e deverão de-,
clarar. que oeleroponente se submete
às condições deste Edital, constando
ainda: preço global, poe extenso e .em
algarismos, e prazo em dias para ter-
minação dos serviços, data e .aasina-
tura do propopente.

89 condição - As propostas serão
do medeio anexo às Especificações.

94 Condição -- Cada concorrente
presente' rubric ará as propostas dos
demais, lavrando a C.C.-S.O., a se-
guir,- uma' ata em que serão mencio-
nados os nomes dos proponentes com
os respectivos - preços, prazos e outras
ocorrências que interessaretei ao jul-
gamento da licitação, e qual será pu-
blicaria no Diário Oficial 'antes de
qualquer decisão superior' sebre-à con-
vonencia,

10e Condição - Nenhuma proposta
será levada em' considetaaão desde
que exceda a importância de.
Cr$ '120.000,000,00 (cento:e vinte Mi:
lhões- de cruzeiros), ou estabeleça para
a realização do serviço UM prazo maior
do que 600 (seiscentos) dias consecu-
tivas eOtitr.dOs a partis da data da
piiblIcaçee len contrato, no Diário 0/1-

1 ciat da União.

114 Condkdo - Não serão sceitat
as propostas que contenham reaução •
sõbre • a . mais vantajosa ou divirjam
doa termos 'de,ste Editai, por menor •
que seja esta divergência; ou ainda
que .se oponham a quaisquer dos pre-
ceitos do Regulamento Geral de Cone
tabilidade' Pública.	 • •

12e Condição praz, no qual o
proponente se propõe e terminar ai,
obras não sere, Considerado para a
classificação e ião ,poderá exceder e .
fixado neste, Edital. • •

134 Condição - No caso de absolu-
ta igualdade .entre 'duas propostas, a
comissão procederá, por meio de car-
ta, a nova concorrência entre os res-
pectivos autores, a -fim de se verificar
qual a maior redução que poderá fa-
zer nas propostas empatadas. "Jaza
haja novo empate, proceder-se-á nos •
termos dos artigos 742 e 756 do Re.
gulaldento Geral de 'Contabilidade
Pública.
- 14e Condição - A presente con-

corrência poderá ser anulada por or-
dem do Sr. Diretor, geral deste De-
partamento, sem que, por este mode
vo, tenham os concorrentes direito a
qualquer indenização.

IV. - Do Contrato
15e Condição -• As condições esta-

belecidas .no presente Edital fazem
parte do 'contrato. 	 •

169 'Condição - Ude-, as despo-
sas iiecessárlas ou inerentes à lavra.
tura do contrato correrãe -por conta
da firma empreiteira, inclusive o sê-
lo PrOPOrc iorial do contrato e publica-. •
ção, no -D 2árfo Oficial. .	 .

173 Condição Não assiste à fin.
ma' 'empreiteirapleitear qualquer 'ma
denizaçaia ao Governo, pelo ;fato de
não ser aprovade o contrato..
• 18e Condição. - Ficam fazenda
parte integrante deste 'Edital, as Nor.
mas Gerais, para _ Empreitadas de
Departamento Nacional 'de	 nas da
.Saneamento, aprovadas pela Portaria
n9 8 de 11 de janeiro de 1901, bem
como as gspeeifieagtes para a presen-
te concorrêncid, que serão fornecides
diàrlamente aos interessados das ...
15,00 às . 17,00 ',horas, pela 'Comissão
de Concorrência de Serviços e Obras,
deste Depertamento, onde serão pres-
tados 'ciiia l"euer outros esclarecimen-
tos,

19e ' Condição - A restituição da
catição depositada pelas' firmes ias.
critas será autorizada a. partir do dia .
seguinte á data da publicação na
Diário oficial, do contrato de edjudi-
ada gial° e eeecução, dos serviços.	 e

209 . Condição - A restituição da•
caução das firmas não inscritas será
providenciada pelo 1).N.O.S. • a Paretir do dia seguiste à data da encora
rência., .

219 condição - Se dentro de it
(cinco) dias contados da data ao re-
celeimente da aotificação, não campa-
recer o proponente vencedor à Pro-
curadoria Geral para. assinar -
te, perderá o mesmo a favor do Da-
partamento Nacional de'Obras ue Sa.
neamento, a caução referida ea
Condição. A juizo. do Diretor de'erai -
dê:te Departamento, s'n-15.0 convide.dos
a .assinar o controlo. sucessivnmente
os demais proponentes, na oleiem em,
que tiverem sido classificados, ficando
os mesmos sujeitos à, penalidades
previst 's para o primeiro.

224 Condição Será julgada int-
dônea -Para outro e qualquer serviço,
com o Govêrno Federal, a firmá que
se negar a' cumprir a proposta,
, 239 Condição	 Os- serviços cor-
rerão à conta 'da Verba .2.0.00
'Transferência — Consignação 2.9.00

Transferenela EconômiCas -a
Subconsignação 2.9.30 -• DNOS
Item 23-1 e-e • Wo Grande do Sul -
Abastecimento eláguae Subitem 22 -
Pelotas no presente exercício e nos
exercícios subseqtientes pelas verbas
próprias distribuídas a aste Departa-
mento. - Ortávin Dias 21Zore:ra, Pre-
&dente da Ccinies ,".,o de Concer:•êta.
cias de .Serviços e Obres. •



Quinta-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL. (Seção 1 - Farte li)
	

Setembro de 1964 2203

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
EDITAL 11- 64

Concorrência pública para reparos di-
versos no Pôrto de Santa Vitória,
do Palmar, no Estado do Rio Gran-
de do Sul.

AVISO
Tornasse públicd, para conhecimen-

to dos Senhores Interessados, que o
Senhor Diretor-Geral do Departamen-
to Nacional de Portos e Vias Nave.-
fitáveis, por despacho desta data, exa-
rado no processo de ficha número
11.141-64, dêste Departamento, resol-
veu anular o Edital de Concorrência
Pública de n9 11-64, • publicado no
Didrio Oficial da União, de no 155,
às páginas 2.053 (Seção I - Parte
II) do dia 17 de agessto do ano em
curso, para reparos diversos no pôr-
to de Santa Vitória do Palmar, no
Estado do Rio Grande do Sul, e que
deverá ser realizada no dia 8 (oito)
de setembro dêste ano, em virtude
da Lei no 4.370, de 28.7.1964, publi-
cada no D.O. de 7 de agósto dêste
ano.

Rio, 26 de age:isto de 1964. - Leô-
*idas Alves de Oliveira, Presidente
da DG-CC.

.1 Concorrência pública para a execução
do enrocamento, na enseada de São
Bento, em Angra dos Reis, Estado do

.	 Rio de Janeiro.
Aprovação de Relatório

Torna-se público, para conhecimen-
to dos senhores interessados, que o
Senhor Diretor-Geral do Departa-
mento Nacional de Portos e Vias Na-
vegáveis, exarou às fdlhas do Rela-
tório da Comissão de Concorrência
Pública' para a execução do enroca-
mento na Enseada de São Bento, em
Angra dos Reis, no Estado do Rio
de Janeiro, constante ,do processon9 10.266-64, o seguinte despacho: /
- Aprovo as conclusões do presente
Relatório. 2 - Considerando não te-rem .'doorlo interpostos quaisquer recur-sos ro do prazo regulamentar àAta di julgamento da Comi-estio deCoriessrencia publicada no Varro ()hz:-ciai n9 159 (Seção i Parte II) de
21.8.64, às fôlhas 2.104, Adjudico os
serviços parei a execução do enroca-
mento, na enseada de Sao Bento, em
Angra doa Reis, Estado do Rio de
Janeiro à firma Construtora Brasilei-ra de Obras Hidráulicas Ltda., pelo'valor global de Cr$ 99 . 315.000,00 (no-
venta e nove milhões, trezentos e
quinze mil cruzeiros) e o prazo de 7
meses para a conclusão aoós a apro-vação do competente Térmo de Ajus-te. Cumpra-se e P ublique-se. Rio, 28de agósto de 1964. Asa. Fernando Vi-tinto de Miranda Carvalho, Diretor-Geral.

' Ras de Janeiro, 28 de agôsto de
1964. - • Lelnidas Alves de Otieetra,Presidente da DG-cc,

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO.

E CULTURA •

UNIVERSIDADE . DO BRASIL

Escola Nal:Anal
de Belas-Artes

De ordem do Sr. Diretor, fato sa-
ber aos interessados que' estará
aberta. nesta Escola peio prazo de
quinze dias, a contar da data de
publicação no D. O., a inscrição no
Concurso de títulos destinado . a es-
Anatomia e Fisiologia Artisticas, vaga
em virtude de aposentadoria do seu
titular,

No Concursos em aprêço, deverão
inscrever-se somente os Docentes Li-
vres de Anatomia e Fisiologia Artís-
ticas da Escola Nacional de Belas
Artes da . U. B. apresentando no .ato
da inscrição documentação de ati-
vidade • profissional ou art'stica que
tenha exercido e que se . relacione
com a regênica pretendida para Cs-
tudo pela Congregação da Essçola.

Secretaria da ENBA-UB, 14 de
ag&sto de 1964. - Abel de Vilhena
Ferreira. Secretária Substituto.

Dias: 1, 2 e 3-9-64.

EDITAL
De ordem do Sr. Diretor, faço -sa-

ber aos interessados que estará aber-
ta, nesta Escola pelo prazo de quinze
dias a contar da data de publica-
ção no D. G., a inscriçáo no Con-
curso de titulos destinado a escolha
do Regente para a primeira cadeira
de Pintura vaga em virtude de apo-
sentadoria do seu titular.

No Concurso em aprêço. deverão
inscrever-se ~ente os Docentes Li.
vres de Pintura da Escola Nacional
de Bela Artes da U. B. apresentan-
do no ato da inscrição documentação
de atividade profisisonal ou artística
que tenha exercido e que se relacio-
ne com a rgência prtendida para
estudo pela Congregação da EScola,

eCretaria da ENBK-UB, 14 de aglis-
to de 1964. - Abel de Vilhena Fer-
reira, Secretário Substituto.

D=as: 1, 2 e 3-9-64.

EDITAL
De ordem do Sr, Diretor, faço sa-

ber aos Interessados que estará aber-
ta, nesta Escola pelo prazo de quin-
ze dias a contar da data de publi-
cação no D. O.. a inscrição no Con-
çurso de títulos destinado a escolha
do Regente para a primeira cadeira
de Pintura, vaga em virtude de apo-
sentadoria do seu titular.

No Concurso em aprêço, deverão
Inscrever-se stanente -os Docentes
Livres de Pintura da Escola Nacio-
nal de Belas Artes da U. B. apre.
sentando no ato da inscrição do-
cumentação de atividade profissio-
nal ou artística que tenha exercido
e que se relacione com a regência
pretendida para estudo pela Con-
gregação da Escola. 	 -

Secretaria da ENBA-UB, 14 de
agôsto de 1964. - Abel de Vilhena
Ferreira, Secretário Substito.

Dias: 1, 2 e 3-9-64.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

Faculdade de Direito
'• EDITAL

De ordem do Exmo. Senhor Diretor
Professor Alvaro Sardinha, da Facul-
dade de Direito da Universidade Fe-
defal sio Estado do Rio de Janeiro,
faço saber, pelo presente sdttel

ficam abertas pelo prazO de 180 lias,
a _contar da primeira publicação dêste
no Diário Oficial, as inscrições do
concurso de títulos e provas para
provimento do cargo de Professor Ca-
tedrático da cadeira de Introdução à
Ciência do Diretito da Faculdade de
Direito da Universidade Federa. do
Estado do Rio de Janeiro, as quais
serão feitas na Secretaria desta Fa-
culdade, à rua Presidente Pedreira
no 62, na Cidade de Niterói, Estado do
Rio de Janeiro, onde os interessados
serão atendidos. de segunda a . sexta-
feira, das 16 às 19 horas.

Pará inscrição, de acórdo com es
exigências regulamentares, , deverá o
candidato instruir o seu requerimento
'com;

I - Prova de ser brasileiro;
II - Atestado de sanidade e de

idoneidade moral;
III - Prova de estar em dia com

as obrigações militares;
IV - Titulo de eleitor;
3 - Diploma de bacharel em direi-

to, expedido por instituto de ensino
oficialmente reconhecido, ao pais ou
por instituto estrangeiro, nesse caso,
devidamente revalidado;

VI -- Documentação da atividade
profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com a dis-
ciplina em concurso.

VII - Diploma de douar em di-
reito ou título de professor catedrá-
tico, adjunto ou de docente-livre de
Faculdades oficiais ou recanhecidas.

VIII - Comprovante do pagamento
da 'taxa de inscrição de 	
Cr$ 15.000,00 (quinze mil cruzeiros);

IX - 100 (cem) exemplares de
uma monografia priginal, trabalho de
valor ainda não publicado sôbre as-
sunto de livre escolha do candidato,
mas pertinente à matéria do con-
curso.

O requisito do número VI será dis-
pensado pela Congregação se 'julgar
de notório saber o candidato.

A Congregação poderá a qualquer
tempo, ajuizar da idoneidade moral
do candidato para manter ou cancelar
a inscrição,	 .

O Concurso versará sôbre títulos e
provas, devendo a matéria dêstes cor-
responder a todo o programa da ca-
deira de Introdução à Cância do )1.
reito,

O concurso de títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
comprabatórios do mérito do sandis
dato;

1 .-- Diplomas ou quaisquer outras
dignidades universitárias;

LI - Estudos e trabalhos científicos,
especialmente aquêles que assinalem
ou revelem conceitos doutrinários nes-.
soais de real valor;

III - Atividades didáticas exerci-
das pelo candidato.
. IV - Realizações práticas de na-

tureza técnica ou profisisonal, parti-
cularmente as de interêsse coletivo.

0. simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não ou a apre-
sentação de trabalhos cuja autoria
não possa ser autenticada, assim co-
mo a exibição de atestados graciosos,
não constituem títulos idôneos.

Antes das provas iniciadas serão
conferidas notas ao conjunto de Ciu.
los de cada candidato.	 •

As provas destinadas a verificar .a
erudição e a experiência do candida-
to, bem como seus predicados didá-
ticos.

Compreenderão:
a) argüição sôbre a monogarafia

original apresentada;
b) prova escrita;
c) prova didática.

. A prova escrita versará sAbre teme
constante do programa da cadeira de
Introdução à Ciência do Direito do
Cursode Bacharelado, sorteado de
uma lista de 10 (dez) pontos organi

-zados pela Comissão Julgadora mo-
nteratoe antes da realização da prova,

a fim de não serem os pontas prévia:
mente conhecidos pelos candidatos.

C. ponto para preleção, na prova di-
dática será sorteado com (24 (vinte e
quatro) horas de .antecedência cio
Programa a cadeira de InstroduçãO
à Ciência do Direito.

A defesa de tese será reslizada pela
ordem de inscrição dos candidatos.
Caberá a cada um dos membros da
Comissão Examinadora argüir sobre
cada tese apresentada no prazo má-
ximo de 30 (trinta) minutos, assegu.
rando-se ao candidato, após as ...laje.
ções de cada máximo.

O concurso seguirá os dispositivos
da legislação federal vigente, Dem co-
mo às do regimento interno com que
aquêles não colidirem, à Faculdade re-
serva-se o direito de resolver Obre a,
realização do concurso ou com es.
peito à época de realização de, que
será anunciada como manda a Lei
no 444, de 4 de junho de 1937.

M petições terão firma reconhecida
e serão assinadas pelos candidatos ou
por procuradores com poderes espe-
ciais e fazendo referência ao nome,
filiação, naturalidade, 'estado civil, re-
sidência e profissão dos requerentes
e devem ser dirigidos ao Sr. Diretor
da Faculdade de Direito da Universi-
dade Federal do Es ta do do Rio de
Janeiro, •

Os requerimentos- e documentos se-
rão isentos de sêlo Também o são a
e os trabalhos impressos que forem
apresentados, como titulos pelos can..
didatas.

Da decisão sôbre o resultado do
concurso fica excluids todo e qualquer
recurso que não seja o de nulidade.

PROGRAMA DE INTRODUCAO
A Cl2NCIA DO DIREITO

TITULO I

Os dados sociológicos
fundamentais

CAPITULO

/. O lato social. Conceito. Causas.
2 As sac:edades animais,
3. A doutrina do Organismo social.
4 As teses voluntaristas.
5. A teoria de Durkheim sôbre as

de solidariedade social,
6- Sociedade e Comunidade..

CAPITULO /I

7. A norma tiviciacie social Leis c:en.
tifices e normas de conduta.

8.- 08 costumes primitivos, homogê-
neos , e indistintos.

9. O processo de diferenciação das
normas de conduta.

10. As normas religiosas.
11, rAsreagsras morais e as normas N.ídic 

12. As normas de costumes, de etique.
ta, de cerimonial, cortes:a ou de.
coro.

CAPITULO III	
is

13. A organização política. Conceito.
• 'paliais.

14. A família, base da agregação so-
cial,

15. A teoria de Spencer, sedara a ori-
gem do poder político Tese fun-
damental de Comte.

16. Processo de integração política
através das formas de distribuçãO
da justiça,

aii-uto
As ciências sociais

mimo xv
17. As ciências sociais. A sociologia.;

osiirisociologia18.	 A e Comte.
19. A sociologia moderna.

CAPITULO V

Te. A ciência do direito.

mais ciências.
21. A posição do direito entre as de=

Direito e economia O meteria.
/ismo histórico.
A doutrina de R. ~der.

V Ata da segunda reunião da comissão
de Concorrência incumbida de receber
e iulgar as propostas apfesentarias n2,Concorrência Pública para u dragagem
do Canal do Junco e prolongamento- do Canal de Itapod, de acesso ao pôr_
to de Pôrto Alegre, no Esatdo do Rio

Grande do Sul.

Retificação

Na publicação da Ata acima refe-
rida., à, 'página 1.907, do Diário Ofi-
ciai da União, de no 144 (Seção I -
Parte II), do dia 31 de julho dêste
ano, na 2 coluna, na sétima linha, on-
de se lê: - e Vias Navegávela, de
Antonio Vieira - "e Vias Na-
vegáveis, de 2 1.1 Antônio Paulo Viei-ra,'

de Janeiro, 17 de agôsto de
1964, - Leóniclas Alves de 0/tvetras
Presidente da DG-CO.

22.

23.



.DOR49	 d.arbi2.9.L4
11204 Guinta-feira

42egetrzer-,r+-. _

CAPITULO VI

Imprescindibilidade do agettaea
" idéias gerais.	 •

1
.4-A Objeto da cadeira.
3. A enciclopédia jurídica.

35. A filosofia do direito.
Ç. A teoria eeral do direito.
B. A sociologia jurídica.

Ra. A introdução à ciência do direito.
Programa de um curso.

eaelyeo
O Conceito do direito -- Históriko das

doutrinas seara a erigem
e o fundamento do direito

CAPÍTULO VII
30. 'As fontes elá,qqicas. A filosofia

helênica.
81. O direito romano.
1	 aspirina nu
22. A Idade Média. A granae concen-

ção dos Santo Tomás de A.quino:
a lei eterna, a lei natural, a lei

,	 positiva.
33. A Idéia de justiça.

CAPÍTULO IX
4. Hugo Oracle).

80. O jusnaturalismo.
30. Itousseau

Leis -formais e leis materiais. Di-
reito universal oti nacional, e de-
reito particular ou local: Direito
geral e direito - especial. I)irelee
comum, ou regular e direito sin-
guiar ou de exceção.

5. Leis diretivas. Leis auto-aplicá-
veis." Os institutos juridlcoe. Os
destinatários das normas juridleas,

ceetieno xerez
66. As fontes do. direito. • AS fontes

formada,
67. A lei. O regulamento. A codifica-,

aão.	 •	 '
08. O costume.
69. A doutrina e a jurisprudência.
70. As fontes reais.
71. A Escola da Exegese.
'72. A Escola científica. Genya
73. O método jurídico.
74..A ciência. Os dados reais, hist&

ricos, racionais e ideais.	 •
75. A técniea jurídica. -
70. Conclusão. O problema das fon-

tes de direito,
aclive° xaile

'77, A aplicação- do direito. A Inter.
pretação jurídica.

70. Cânones, métodos a espécies de
interpretação. •	 .

79. Lacuna' da lei. Analogia. 'Os
princípios gerais do direito

80. O movimento, do chamado direito
ive..

Si. O problema da aplioaçao do dl..
reito.

CAPITULO x.tx
82. A vigência da lei. Formação da

lei. Fase interna: elaboração;

83.
94.

tke.
Wr.

89. A relação Jurídica.
89. Os termos da relação jurídica. -A

pessoa jurídica.
ao. O objeto da relação jurídica. Os

lura In séipsum. Os direitos so-
bre outra pessoa. oe direns nes-

91. A gênese da relação jurídica. Os
fatos jurídicos. Os atos Jurídicos.

Terno yr
O Panorama do jurídico

CAPITULO XX:
92, o panorama do jurídico.
92.- A distinção entre o direito públi-

co e o direito privado.	 •
O problema central da persona.
lidade em face do bem comum.

95. O direito privado.
98. O direito público.
97. Noção ciganice e sistemátlea do

direito.
Secretaria da Faculdade de Direito

da Faculdade de Direito - da Univer-
sidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro.

Niterói, 30 de junho de 1964. - Ba-
charel Acrisio Ramos Scoreetii, Secre-
tário.

Dias 1, 2 e 3-9-64

do juntar os seguintes elementos com..
probatórios do respectivo mérito:
I - Diplomas de quaisquer digni-

dades universitárias e acadêmicas;
II - Exemplares impressos de es-

tudos e trabalhos científicos ou téc-
nicos especialmente' dos que assinalem
contribuição, pessoal;

III - Documentação relativa a ati-
vidades de mcgiatério;

IV -- Realizações práticas de na-
tureza técnica ou profissional, parti-
cular-mente de interesse coletivo.

O simples desempenho de função
pública, a apresentação de trabalho
cuja autoria exclusiva não possa ser
autenticada e a' exibição d-e atestados
graciosos não constituem títulos ide)-
nos.	 .

39) O processo de "realização e Jul-
gamento do concurso obedecerá ao
disposto na leg islação federal do En-
sino Superior. ,	 •

49) Além da prova de títulos e tra-
balhos (que antecederá As defluis) o
concurso constará de provas eocritas,
prática, didática e de defesa de tese,
todas elas sóbre matéria do progra-
ma abaixo. transcrito.

. PROGRAMA DE CLINICA
• UROUSGICA

Prol. 'Dr. Gustavo Soares de GOUVEla
PARTE GERAL

Conceito e evolieção histórica da
Urologia. A Clinica Urológica como
especialidade cirúrgica, sua situação
entre as demais disciplina2 do curso
médico.-

Embriologia do sistema- uragenital.
Anatemia, médico-cirúrgica do sis-

tema urogenital.
Fisiologia do rim, bacinete e ureter.
Fisiologia da micaão.
Fisiologia da. ereção e ejaculação.
Andrógenos e estrégenos. •
Marcha da exploração urológioa,
Exame clinico dos orlarias. .

Exame de urina.
Instrumental urol4g1o.p.
RoentgendlagndaticO do eieeetna urcm

genital. Aortografia.
Exploração funcional do rim.
Exploração do trato urinário inf..

nor.
Exploração do trato urinário mé-

dio.
Exploração do trato urinário supe-

rior.
Sintomas, sinais e sindromes uro-

g enitais.
Conceito de "sistema" em Clínica

Urológica.
Obstrução e estase. Refluxos.
Infecções especificas e não eopee1..

ficas (patogenia).
Litogênese.
Afecções urológicas próprias à in-

fância, ao adulto jovem e ao velha.
Urologia em obstetrícia e ginecolo-

gia.
PARTE osProrai.

Anomalias do penis e da uretra.
Afecções e traumatismos do penis

e do prepúclo.
Traumatismos da uretra.
Uretrites esaccificae e não especee

ficas.
Estreitamentos da uretra.
Periuretrites. Abcesso' e fleimão ui-te

nário. •
FIstulaa uretrals.
Corpos estranhas. Litiase ureiral..
Prolapsos e neoplasmas da uretra.
Anomalias da beasa, escratel, testí-

culo, epididimo e deferente. Trauma..
ttsmos.

Orqiil-epidimite -e funiculite.
Neoplasmas do testículo.
Varicocele. Hidrocele.
Protatite e vesiculite. Aboemo

próstata. Litiase proatitica. 	 •
Tuberculose genital. •
Impotência e esterilidade.
Conceito de prostatismo.
Escleroze de colo vesical. Barra 113.9

teruretral.
Adonoma periuretra1.
Câncer da próstata.
Anomalias da bexiga.
Traumatismos da. bexiga.
Corpos estranhos e litia.se.
Cistites.
Hérnias e fistulas da bexiga..
Neoplasmas da bexiga.
Bexiga neurogênica.
Anomalias reno-ureterais.
Litlase uretral.
Ureterites. Neoplasias do ureter.
Nefropatias médicas.
Rim e hipertensão,
Traumatismos renais.
Ptose renal.
Pielorsefrites. Pionefrites. Fleiran

perirenal.
Pionefrose.
Tuberculose urinária.
Litlase renal.
Hidronefrase.
Cistos renais. Plidrocalise.
Neoplasma,s do rim e do bacinete.
-Importância do equilíbrio hidro-saa

Uno-protéico. Pré e pcst operatório.
Oportunidade de, intervenção cirúrgi-
ca nos doentes urinários.

Anestesia em urologia.
Operações praticadas no rim e bar

chute.
Operações praticadas no ureter.
Operações praticadas na bexiga.
Operações praticadas na próstata o

eesiceles
• Operações praticadas na uretra.

Operações praticadas no penis, pra..
Pateio e lidisa escrota1.

Operaçd:s praticadas no testículo,
epi clidiino e canal diferente. • .

Da drenagem em cirurgia urológi-
ca. Sonda de demora. métodos de de-
rivação de urina.

Neurocirurgia do sistema urogenia
tal.

operações endescópicaa.
Biópsias.
Regimes dietéticos,
Farmacologia do sistema urogenitale
Prognóstico das afecções urogeni-

tais. Urologia ocupacianal.
Niterói. 17 de agaSto de 1564.

Prof. Rubcns de Siqueira, Diretor.

'CAPITULO le
37. O racionalismo tudesco. O cri-

ticismo de leant.
08. O Idealismo transcendental de He-

gel. D processo dialético.
• CAPITULO XI

39. A escola histórica dos Juristas
almães.

40. A luta pelo direito, Jhering.
CAPÍTULO XI/

41. A teoria do direito objetivo de
Leão Duguit.

42. A concepção antinómica do direi_
to de Gustavo Radbrusch . A filo-
sofia dos salvadcres.

CAPÍTULO rue
43. O problema do direito natural. O

, positivismo jurídico.
44. O positv:smo-método e o Pos iti

-vismo-sistema. O materialismo. O
relativismo.

45. o positivismo puramente =todo-

4. (2n idealismo persistente.
47. A lei natural fundamento do di-

reito.	 -
TITULO ev

O direito pos ,tiv.,. Tecria da lei
CAPÍTULO XIV

48. Os caracteres da norma jurídica,
49. A forma imperativa.
60. Generalidade ou impe.ssoalidade.
61. Tecnicesmo jurídico.
62. Bilateralidade.
63. Sanção específica.
64. O órgão próprio da norma jurí-

dica.
65, e) -domínio da regra de direito.

-68. Função social da ordenação Ju-
rídica.. Finalidade e matéria do
preceito.

CAPÍTULO XV

57. Ob dois aspectos ao direito. O cU•
reito subjetivo.

58. Os direitos subjetivas em espécie.
Classificação.

CAPÍTULO xn

• 59. Categorias de normas 'mamas.
'	 Normas de direito _público e de
• direito privado. 	 -
60. Regras normativas e regras cons-

trutivas,
61. Normas principais e normas se-

" a	 : ab-rogativas, explieati
vas e permissivas.

62. •Norma/s rigidaz e maleáveis. Oe
standards jurídicos.

, 68. Regras Imperativas e supletivas:
• lua coae-- e lias dispositivum.

Normas interpretativea a integra-
tivas.	 .

EDITAL
Concurso para provimento da cargo

de Professor Catedrático "de Clínica
Urológica , da Faculdade de Medici-
na da Universidcule Federal do Es-
tado do Rio de Janeiro.

Pelo presente faço público, para co-
nhecimento dos interessados, que se
acham abertas, na Secretaria desta
Faculdade, sito à Rua Visconde de
Morais no J.01, Niterói Estado do Rio
de Janeiró as Inscrições para o con-
curso de títulos e provas para pro-
vimento do cargo de Professor Cate-
drático de Clinica Urológica, pelo pra..
ao de 180 dias, contados a partir do
dia subseqüente à publicação deste
edital no Diário Oficial.,

19) O candidato, no ato da inseri-
ção, deverá apresentar:
I -- Prova de ser brasileiro nato

ou naturalizado;
II - Atestados de sanidade fisica

e mental e de idoneidade morai;• - Prova de estar em dia com
as obrigações militares.,

IV - Título de eleitor;
3 - Diploma de médico expedido

,por Instituto oficial ou oficialmente
;reconhecido e devidamente registrado
na Diretoria do Ensino Superior;

VI - Registro no Conselho Nado
nal de Medicina 'ou em Conselho Re-
gional de Medicina.

VII - Prova de ser livre docente
ou haver terminado o curso médico
peto menos seis anca antes do encer-
ramento da inscrição.

VIII - Documentação da atividade
profissional ou cientifica que tenha
exercido e que SD relacione com a
disciplina em concurso;	 '

lx - 50 exemplares de uma tese;
X - Recibo de pagamento da taxa

de inscrição.
29) Para efeito da prova de tituloa

e trabalhos deverá ainda-o interessa-

sanção. Atos externos: prOraulga-
ÇãO; publicação. Vaeitáió
Ignortincia eia lei,	 -
Zoe novit curia.
A lei no tempo.
A Mi no espaço.
O problema da obrigatoriedade da
lei,	 •

%troto v
• A relação jurídica

caerruao xx

94.

Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Estado
do Rio de Janeiro	 -

PREÇO DO NfilkIERO DE HOJE: CR$ 4,00
••••••


